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Özet 

Makedonya Osmanlı Devleti‘ne katıldığı 15. yüzyıldan itibaren bir Türk toprağı ve Türk vatanı olmaya 

devam etmiĢtir. 19. Yüzyılda baĢlayan milliyetçilik akımları önce Yunanlıları, Sonra Sırpları, Karadağlıları, 

Bulgarları ve Arnavutları Osmanlı topraklarından koparırken Rumeli‘de kalan son Türk topraklarından biri  

Makedonya olmuĢtur. Makedonya‘nın bu duruma gelmesinde en büyük etken Balkan SavaĢlarıdır. Bu savaĢlara 

kadar Makedonya‘da Osmanlı Devleti‘ne yönelik hiçbir baĢkaldırı olmamıĢtır. Ancak Bulgar ve Yunan 

çatıĢmalarının önlenememesi, bu topraklarda da Makedon milliyetçiliğinin doğuĢunu hazırladı. Bu hazırlık 

Ġttihat Terakki Cemiyeti‘nin politikalarıyla da birleĢince Rumeli‘deki son büyük Türk kalesi de ayrılıĢ noktasına 

geldi. 

Bu makalede Makedonya‘nın 19. yüzyılın sonlarında Osmanlı topraklarından ayrılıĢı ve bu topraklar 

üzerinde meydana gelen çatıĢmaları incelemektedir. 

Anahtar Kelimeler: Balkanlar, Ġhtilal, Ġttihat, Makedonya, Osmanlı  
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Abstract 

Macedonia has continued to be a Turkish land and Turkish homeland since the 15th century when it 

joined the Ottoman Empire. While the nationalist movements that started in the 19th century removed first the 

Greeks, then the Serbs, Montenegrins, Bulgarians and Albanians from the Ottoman lands, Macedonia became 

one of the last remaining Turkish lands in Rumelia. The biggest factor in Macedonia coming to this situation is 

the Balkan Wars. Until these wars, there was no rebellion against the Ottoman Empire in Macedonia. However, 

the failure to prevent Bulgarian and Greek conflicts paved the way for the emergence of Macedonian nationalism 

in these lands. When this preparation was combined with the policies of the Committee of Union and Progress, 

the last major Turkish castle in Rumelia came to the point of departure. 

This article examines the separation of Macedonia from Ottoman lands in the late 19th century and the 

conflicts that occurred on these lands. 

Key Words: Balkans, Revolution, Union, Macedonia, Ottoman 

 

GiriĢ 

Makedonya, Selanik vilayetinin tamamını Kosova ve Manastır‘ın Arnavutluk‘tan 

kalan kısmını içine alan bölgeye denilir
1
. Orta Avrupa‘yı Akdeniz‘e bağlayan yollar bu 

bölgeden geçmektedir. UlaĢım yolları üzerinde olduğundan dolayı bölge de ticaret geliĢmiĢtir. 

Ticaretin yanısıra bölge önemli tarım arazilerine sahipti. Tüm bunlar Makedonya‘nın önemi 

artırmakta idi. Ekonomik değerinin yanında Makedonya, etnik farklılıklar mozaiği idi. Bölge 

de Türkler, Rumlar, Bulgarlar, Sırplar, Ulahlar, Arnavutlar
2
 ve Yahudiler yaĢamaktaydı

3
. 

Makedonya ismini Osmanlı Devleti kullanmamıĢtı,  devletin son dönemlerinde bölgeye 

―Vilayet-i Selâse Umumî Müfettişliği‖ adı verilmiĢtir
4
.  

1904 yılında Vilayet-i Selase Umumi MüfettiĢi olarak atanan Hüseyin Hilmi PaĢa‘nın 

yaptırdığı nüfus sayımına göre etnik dağılım Ģu Ģekildeydi: Müslüman, (çoğu Türk, bir kısmı 

Arnavut) 1.508.507; Bulgar 896.497; Rum 307.000; Sırp 100.717 ve Valak 99.000 toplam ise 

2.911.700 kiĢi olarak tespit edilmiĢti
5
.  Nüfus yoğunluğu bakımından ikinci sırada yer alan 

Bulgarlar Makedonya üzerinde hak iddia ediyorlardı. Yine Bulgar Eksarhanesine bağlı 

okullarda müfettiĢlik yapan Vasil Kănĉov 1900 yıllarında Makedonya‘da 1.181.336 kiĢi ile 

Bulgarları en kalabalık topluluk olarak gösteriyordu. Bu sayıma göre yoğunluk sırasına göre; 

ikinci Türkler; üçüncü, Rumlar; dördüncü, Arnavutlar gösteriliyordu. Farklı etnik gruplar 

tarafından yapılan nüfus sayımları ile her millet kendini daha kalabalık olarak göstermeye 

çalıĢıyordu. Bu bölgenin nüfusunun çok çeĢitli olması Fransız Ġhtilali sonrasında ortaya çıkan 

milli hareketlerin en yoğun yaĢandığı bölge olmasına neden olmuĢtu. Bölgeye hâkim olmaya 

                                                      
 
1
 Tahsin Uzer, Makedonya Eşkiyalık Tarihi ve Son Osmanlı Yönetimi, Ankara 1987, s.81 

2
 Cansel, Kaya, ―Makedonya Sorununun Tarihsel Gelişimi‖ Kadir Has Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

2011, S.100; Tahsin Uzer, Makedonya Eşkiyalık Tarihi ve Son Osmanlı Yönetimi, Ankara 1987, s.82. 
3
 Armaoğlu, a.g.e, s.581 

4
 Tahsin Uzer, Makedonya Eşkiyalık Tarihi ve Son Osmanlı Yönetimi, Ankara 1987, s.81 

5
 Fahir Armaoğlu, 19. yy. Siyasî Tarihi 1789–1914. Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınevi (1997), s.581 
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çalıĢan Bulgarlar, Sırplar ve Rumlar nüfus yoğunluğundan kaynaklı hak talepleri dıĢında 

geçmiĢe dayalı hak talepleri de vardı. Adı geçen bu milletler tarihin belirli dönemler de 

Makedonya da hâkimiyet kurmuĢ olmalarından yola çıkarak bu topraklar üzerinde aidiyet 

iddiasında bulunuyorlardı
6
. Bu milletlerin bu bölgeye sahip olmak istemelerindeki asıl 

amaçlarını Ģöyle sıralayabiliriz: Bulgarlar, Ege Denizi‘ne açılmak için, Sırplar Selanik‘i iĢgal 

etmek için, Yunanlılar ise sınırlarını kuzeye doğru geniĢletmek için, Makedonya‘yı 

istiyorlardı
7
.  

1789 Fransız Ġhtilalinden sonra milli devlet kurma mücadelesine giren Balkan ulusları 

hem dini hem de siyasi açıdan mücadeleye etmeye baĢladılar. 19. yy boyunca süren 

mücadeleler sonunda bu milletler yukarıda bahsedildiği gibi hem dini hem de siyasi 

muhtariyetlerini kazanmaya baĢlamıĢlar ve sürekli dini ve siyasi nüfus bölgelerini 

geniĢletmiĢlerdi. Bu milletler Osmanlı Devleti‘nin de zayıf durumundan faydalanarak nüfusu 

kozmopolit olan hiçbir zaman tek bir milletin ekseriyet sağlamadığı Makedonya‘da etki 

alanlarını artırmaya çalıĢtılar. Bu nedenle hem kendi aralarında hem de Osmanlı Devleti ile 

sürekli çatıĢtılar
8
. KarĢılıklı iddiaların çatıĢması Osmanlı Devleti‘ni yeni bir sorun ile karĢı 

karĢıya getirdi. Bu sorunun adı ―Makedonya Sorunu” idi
9
. Milli kimlik süreci yaĢanan 

Makedonya‘da çatıĢmayı Ģiddetlendiren en önemli faktör ise 1870 yılında Bulgar 

Eksarhlığı‘nın kurulması olmuĢtu. Bundan sonra yaĢanacak olaylar Bulgar Eksarhanesi ile 

Rum Kilisesi Bulgar dini mücadelesi gibi görünse de bölge de yaĢanan çatıĢma 

Makedonya‘nın dini ve siyasi açıdan millileĢme mücadelesini teĢkil eder
10

.  

19. yy. baĢlarına kadar Osmanlı Devleti‘nin ―millet‖ sistemi içinde Ortodoks milli 

kimliği ile kayda değer bir sorun yaĢamadan idare ettiği Makedonya‘da dünyada meydana 

gelen olaylarında –Fransız Ġhtilali vs.- etkisi ile millileĢme cereyanları baĢ göstermiĢti. Bu 

millileĢme hareketi Makedonya‘da yaĢayan etnik yapıları iki güce karĢı mücadeleye 

zorluyordu. Birincisi; Fener Rum Patrikhanesi idi. Fransız Ġhtilali ile milli kimliklerin etkili 

olmaya baĢlaması Helen Milli kimliği benimseyen patrikhane tarafından Helen kültürünü 

yaymak için dini otoritesi kabul edildiği etnik unsurlar üzerinde Ģiddetli bir asimile politikası 

izlemeye baĢladı. Ġzlenen asimile politikası Bulgarlar ile patrikhane arasındaki mücadeleyi 

artırdı. Bu mücadeleyi Bulgar Eksarhanesi‘nin kuruluĢu da sonlandıramadı. Aksine daha da 

                                                      
6
 Armaoğlu, a.g.e, s.581-582. 

7
 Cansel Kaya, Makedonya Sorunu‟nun Tarihsel Gelişimi, Ġstanbul 2011, s.105 

8
 Kaya, 2011, a.g.e s.106 

9
 Armaoğlu, a.g.e, s.581-582 

10
 Armaoğlu, a.g.e. s.582 
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derinleĢmesine neden olmuĢtu.  

 

Bulgar Eksarhanesi’nin Makedonya Nüfus Artırma TeĢebbüsleri 

Bulgar Eksarhanesi, kurulu beratında belirtilen yetki alanından memnun değildi. 

Ancak fermanın 10. maddesine dayanarak yetki alanını geniĢletmek istiyordu. Bu maddenin 

uygulanmasını isteyen Bulgarların baskıları sonuç vererek, Ohri ve Üsküp piskoposluk 

bölgelerinde halk oylaması yapılmaya baĢlandı. Yapılan oylama sonucunda Ortodoks nüfusun 

onda dokuzu Bulgar Eksarhlığına bağlanmak için oy verdi. Bundan sonra patrikhane ve 

Eksarhane arasındaki iliĢkilere, Bulgarların, fermanın onuncu maddesini uygulamasını 

sağlama çabaları, Yunanlıların ise bunu engelleme çabaları damgasını vuracaktı
11

.  Fermana 

göre, belli bir bölge halkının dini açıdan Eksarhaneye bağlanması o yerin halkını üçte ikisinin 

kararı ile gerçekleĢebilecekti. Makedonya‘da nüfus sahibi olmak isteyen Bulgar papazlar, 

Rum Patrikhanesine bağlı, Bulgarlar, Ulahlar hatta Rumları Bulgar Eksarhanesine bağlamak 

için her yolu denediler
12

. Bulgarların bu faaliyetlerine karĢılık olarak, Rumların da aynı 

faaliyetler de bulunmaları Makedonya‘da kiliseler arası rekabete dönüĢtü. Bu rekabet uğruna 

Ģiddete bile baĢvurmaktan çekinmeyen Bulgarlar ve Yunanlıların tutumu, Makedonya‘yı kan 

gölüne çevirdi. 

Makedonya‘da yaĢanan bu rekabetin ilk hareketleri 1877-1878 Osmanlı Rus 

SavaĢı‘ndan sonra baĢladı. Ayestefanos AntlaĢması ile Makedonya‘nın Bulgaristan‘a 

bırakılması Eksarhlık yanlıları için ödül olarak algılanırken diğer etnik unsurlar duruma tepki 

duyuyorlardı. Ayestefanos AntlaĢmasının uluslararası camiâ da kabul görmemesi yerine 

Berlin AntlaĢması‘nın imzalanması ve Makedonya topraklarının Bulgaristan‘ın elinden 

alınması Bulgar arasında hayal kırıklığına neden oldu.  

Makedonya’da Çete Faaliyetleri 

1880‘li yıllarda Makedonya‘da Bulgar milli davasında iki akım vardı: Birincisi 

―evrimci‖, diğeri ―devrimci‖, akımdı. Devrimciler, silahlı mücadele taraftarı iken, evrimciler 

okul ve kilise mücadelesine önem veriyorlardı. Kilise ve mektep mücadelesinde Rumlar daha 

öndeydiler. Çünkü yıllarca Ortodoks kilise ve mektep politikası Rum Patrikhanesi tarafından 

belirlenmiĢti. GeçmiĢten gelen bu birikim Yunanlılar tarafından bu dönemde de kullanılmaya 

devam edildi. Yunanlılar eğitimin geliĢtirilmesi için Makedonya‘da birçok yerel dernek 

kurulmuĢtu. Bu faaliyetler sayesinde Selanik ve Manastır‘da 1877‘de 256 civarında olan Rum 

                                                      
11

 Fikret Adanır, Makedonya Sorunu. Ġstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları (2001), s. 78 
12

 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C.7, s.151 
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okullarının sayısı 20 yıl gibi bir süre de 1896 yılında hemen hemen üç buçuk katı artarak 

907‘ye çıkarılmıĢtı. Bu okullarda eğitim gören öğrenci sayısı ise beĢ kat artarak 10.968‘den 

53.633‘e çıktı
13

. Buradan anlaĢıldığı gibi Makedonya‘da Yunan propagandası daha baĢarılı 

idi. Bu baĢarı karĢısında bölgede birçok Bulgar okulu kapandı
14

.  

Bulgar ―evrimci‖ akım taraftarları için durum güçtü. Bölgedeki Yunan okulları ve 

propagandası ile mücadele etmek zor görünüyordu. Evrimciler ilk baĢarılarını 1879‘ da 

Selanik‘te Bulgar Ġlkokulunun yeniden açılmasıyla gösterdiler. Bu tarihten sonra Bulgar 

okulları Makedonya‘da geliĢmeye baĢladı. Makedonya‘da 1882/83 öğretim yılında 323 

Bulgar öğretmen ve 14.815 öğrenci bulunuyordu. Bunu izleyen öğretim yılında öğretmen 

sayısı 375‘e, öğrenci sayısı 17.864‘e ulaĢmıĢtı
15

. Makedonya‘daki eğitim öğretim iĢlerini 

organize etmek amacıyla ―Eksarhlık Okul Vekâlet‟inin‖ kurulması ile Bulgar eğitim sistemi 

bölge de baĢarı sağlamaya baĢladı. 

1880‘li yıllara gelindiğinde Babıâli ile patrikhane arasında patrikhanenin ayrıcalıkları 

konusunda bazı anlaĢmazlık yaĢamaktaydı. II. Abdülhamit Rumlara karĢı Makedonya‘da 

Bulgar‘ı destekledi. Berlin AntlaĢması sonrası Bulgar Eksarhanesine bağlı bir Makedonya 

olabileceği düĢüncesiyle Bulgarlara karĢı iyimser davrandı
16

. Makedonya‘da kilise ve okul 

çatıĢması sadece Bulgarlar ve Rumlar arasında cereyan etmiyordu. Sırpların da bölge üzerinde 

hak talepleri vardı. Babıâli, Balkanlardaki siyasi geliĢmelere paralel olarak denge politikası 

izliyordu.  1880‘li yıllarda Rumlara karĢı Bulgarları destekleyen Babıâli 1895 yılında 

Bulgaristan‘ın Doğu Rumeli‘yi topraklarına katma giriĢimi sonrasında Sırpları 

destekleyecektir. II. Abdülhamit kilise ve mektep mücadelesinde patrikhanenin Balkanlar‘ı 

RumlaĢtırma politikasına karĢı diğer unsurları destekledi17. Sırplar, okul konusunda Bulgarlar 

ve Rumlar kadar baĢarılı olamamıĢtı. Ama artık Makedonya Sırp, Bulgar ve Rumların 

rekabetine sahne olacaktı. Bu rekabette her taraf diğer tarafların aleyhine nüfus bölgesini 

geniĢletmeye çalıĢıyordu.  

Makedonya Komitesi’nin KuruluĢu  

Makedonya‘da Bulgar, Yunan ve Sırplar arasındaki çatıĢmalar ilk önceleri askeri 

boyuttan çok, kültürel ve dini yönde idi. Makedonya Bulgarları kiliselerinin ayrılması ile Rum 

Patrikhanesi‘nin etkisinden kurtulup kendi milli kiliselerinin etkisine giriyorlardı. Okulların 

                                                      
13

 Adanır, a.g.e, s.111. 
14

 Adanır, a.g.e, s.112. 
15

 Adanır, a.g.e, S.112 
16

 Adanır, a.g.e, S.112 
17

 Haydar Çoruh, Osmanlı‟da Değişim Rüzgarları, Hatay, 2013,s.109  
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da genellikle kiliselere bağlı oldukları göz önüne alınırsa, Bulgarlar din adamları sayesinde 

Makedonya Bulgarları üzerinde etkili oluyorlardı. Bu duruma hiç Ģüphesiz Yunanistan ve 

hatta Sırbistan tepkisiz kalmıyordu. Onlarda aynı yolu kullanarak hareket edince 

Makedonya‘da kilise ve okullar ya da din adamları ve öğretmenler etkili birer silah durumuna 

gelmiĢ oluyordu
18

. Papaz ve öğretmenler siyasi bir propaganda aracı gibi kullanan Bulgarların 

amacı, Makedonya Bulgarları arasında Bulgaristan‘ın birleĢme arzusunu kamçılamaktı. 

Kültürel ve dini yönden yapılan bu çalıĢmaların yanında askeri faaliyetlerde de 

bulunuluyordu. Bulgarların amaçlarını gerçekleĢtirmek için denedikleri diğer bir yöntem ise 

Makedonya‘da çeteler kurarak karıĢıklık çıkarıp büyük devletlerin tepkisini bölgeye 

çekmekti. Bölge de karıĢıklık çıkarıp huzuru bozmak için örgütlenmeye baĢladılar. Ġlk 

örgütlenme hareketi 1890 yılında Sofya‘da, ―Merkezi Edirne- Makedonya Komitesi‟nin” 

kurulması ile baĢlamıĢtır. Bu komitenin amacı adı geçen bölgelerden gelen Bulgar 

göçmenlerine yardımcı olmaktı. Fakat örgüt kısa süre de siyasi nitelik kazandı ve 

Makedonya‘da karıĢıklık çıkarmak için faaliyetlere baĢladı
19

. Yine 1893‘te Makedonyalı 

Bulgarlar tarafından Makedonya Komitesi kuruldu. Komite Makedonya‘nın özerkliği fikrini 

benimsemiĢti. Bu amacı gerçekleĢtirmek için seçtiği yol ―Çetecilik‖ oldu. Makedonya 

Komitesi 1895‘te ikiye bölündü. Bulgarlar, Makedonya Komitesi‘ne hâkim olmak 

istiyorlardı. Komitenin faaliyetlerini kontrol altında tutabilmek için, 1895‘te Sofya‘da ―Üstün 

Komite‖ adıyla yeni bir komite kurdular. Makedonya komitesi içinde bir grup, ―Makedonya 

Makedonyalılarındır” sloganı ile bağımsız Makedonya‘yı savunuyordu
20

. Bunlar bir yandan 

da Bulgaristan‘a bağlanmaktan ise Osmanlı içinde muhtar bir Makedonya‘yı tercih 

ediyorlardı.
21

. Fakat Üstün Komite‘nin Bulgar taraftarı olması, doğal olarak Makedonya‘da 

görüĢ ayrılıklarına sebep olmaktaydı. Bulgaristan ve Üstün Komiteye bağlı olanlar 

―Vrhovistler‖  ve Selanik grubuna bağlı olanlar ise ―Merkezciler‖ veya ―Santralistler‖ adını 

aldılar. Bulgar hükümeti tarafından yönetilen Vrhovistler, Makedonya‘yı karıĢtıran en aktif 

örgüt oldu. Bulgarların bu faaliyetlerine, Yunanlıların ve Sırpların tepkisiz kalması mümkün 

değildi. Sırp ve Yunanlılar, Makedonya‘da Bulgarlara karĢı ortak hareket etmek için anlaĢma 

zemini aramıĢ olsalar da, paylaĢım konusunda uzlaĢma olmadığından ittifak sağlanamadı
22

.  

Makedon Devrimci Örgütünün KuruluĢu 

                                                      
18

 Armaoğlu, a.g.e, s.582 
19

 Armaoğlu, a.g.e, s.583 
20

 Armaoğlu, a.g.e, s.584 
21

 Cansel Kaya, Makedonya Sorunu‘nun Tarihsel GeliĢimi, Ġstanbul 2011, s.107 
22

 Armaoğlu, a.g.e, s.584; Uzer, a.g.e, s.117 
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Bulgar ulusal mücadelesinde ortaya çıkan önemli bir geliĢme ise ―devrimci‖ akım 

taraftarlarının, 1890‘lı yıllarda devrimci silahlı örgütler kurmaya baĢlaması olmuĢtur. Bu 

örgütlerin kurulması sürecini, Osmanlı Devleti‘nin hızla yıkılması ve Makedonya‘nın komĢu 

ülkeler arasında paylaĢılması tehlikesi hızlandırmıĢtır. 1895‘lerden itibaren Makedonya 

sorununda bu örgütler önemli rol oynayacaklardı. 

1893‘te Selanik‘te ―Makedon Devrimci Örgütü‖ diye adlandırılan devrim komitesi 

oluĢturuldu. Bu örgütün adı sonraki tarihlerde birkaç kez değiĢtirildi ve 1905‘ten itibaren ―İç 

Makedon Devrimci Örgütü‖ (ĠMDO) adını alan bu örgütün amacı; ―Makedonya‟nın 

Otonomisini‖ sağlanmasıydı
23

. 

 

Yüksek Makedonya Örgütü’nün KuruluĢu 

Bulgaristan‘da Ġç Makedonya Örgütü‘nden baĢka Mart 1895‘te ―Yüksek Makedonya 

Komitesi‖ (YMK) kuruldu. Bu örgütler komite üyesi olan öğretmenler sayesinde Bulgar 

okullarını da kontrol altına almaya çalıĢtılar 
24

.Bulgar davası için mücadele edecek olan bu iki 

örgüt çete savaĢları ve isyanlarla Makedonya Sorununu, bir taraftan Avrupa devletlerinin 

diğer yandan Jön Türklerin gündemine taĢıdı
25

.  

1895 yılında, Berlin AntlaĢması‘nın özellikle azınlıkların yaĢadığı yerlerde ıslahat 

yapılması ile ilgili maddesinin gereğinin yapılmadığı iddiası ile Ermeniler Ġstanbul‘da 

protesto gösterileri yaptılar. Bu protesto gösterileri devletin çeĢitli bölgelerine sıçradı. 

Avrupalı Devletler, baĢta Doğu Anadolu olmak üzere azınlıkların yaĢadığı bölgelerde ıslahat 

yapılmasını istiyorlardı. Genç Osmanlılar ise bu durum karĢısında tepki göstererek meclisin 

açılmasını ve umumi reform yapılmasını talep ettiler. Bu geliĢmeler Bulgaristan için aranan 

fırsat olmuĢtu. Çünkü Bulgarlar göçmen dernekleri için reform istekleri bulunuyordu. Yalnız 

Avrupa Devletleri‘nin dikkatlerini Makedonya‘ya çekmek gerekiyordu. Bu nokta da görev 

Bulgar Makedon Örgütlerine düĢünüyordu. Bulgar hükümeti ile iĢbirliği içinde hareket eden 

bu örgütler, Makedonya isyanlar çıkararak Avrupa kamuoyunun dikkatini bölgeye 

çekiyorlardı. 1895 yılında Yüksek Makedonya Komitesi tarafında ―Melnik İsyanı‖ çıkarıldı. 

Bulgarlar amacına ulaĢmıĢtı. Bu olay üzerine Avrupa ve Rusya, bölgeyle ilgilenmeye baĢladı. 

Rus Çarı II. Nikola, Ferdinand‘ı Bulgar Prensi olarak tanımaya hazır olduğunu açıkladı. Bu 

geliĢmeler üzerine II. Abdülhamit tarafından Ferdinand, 1896‘da Bulgar prensliğine ve Doğu 
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Rumeli Valiliğine atadı
26

.  

 

Makedonya Devrimci Sosyal Demokrat Grubu 

1890‘lı yılların ilk yarısında Makedonya‘da Bulgar Sosyalist akımlar ortaya çıkmaya 

baĢladı ve 1896 yılı baĢında ―Bulgaristan Sosyal Demokrat İşçi Partisi‖ kapsamında bir 

―Makedonya Devrimci Sosyal Demokrat Grubu‖ oluĢturuldu. Bu grup ünlü Bulgar sosyalist 

D. Blogoev nüfusu altındaydı. Blogoev, Makedonya‘nın Bulgaristan ile birleĢmesini hayal 

olarak nitelendiriyordu. Selanik‘e kadar Makedonya topraklarını kendi sınırlarına içine almak 

isteyen Avusturya, bu bölgede büyük bir Bulgaristan istemeyecektir. D. Bolgoev‘in 

―Makedonya‟nın Makedonyalılarca özgürleştirilmesi‖ düĢüncesi Makedonyalı devrimci 

Gotse Delčev tarafından desteklendi. Eğer Makedonya‘nın kaderini Makedonyalılar 

belirleyecekse halkın devrimci örgütlere katılması gerekiyordu. G.Delgčev ve Damyan Gruev 

halkı örgütlemek için aktif olarak çalıĢmaya baĢladılar
27

. 

Makedonya‘nın çeĢitli yerlerinde örgütler kuruldu. Selanik‘te 1896‘ da Ġç Örgütün 

Merkez Komitesi kuruldu. Bu örgütün amacı Türk rejimine karĢı tüm Makedon toplulukları 

ortak payda da birleĢtirmekti. Hatta bu örgütün Osmanlı Devleti‘ne karĢı ittifak kurma çabası 

sadece Makedonyalılarla ile sınırlı kalmamıĢtı. Ermeni örgütleri ile de iĢbirliği içine 

girmiĢti
28

. 1897 yılında Osmanlı Hükümeti tarafından ĠMDÖ‘nün ortaya çıkarılması ve örgüt 

üyelerine karĢı yapılan tutuklamalar, Ġç Örgüt için büyük bir darbe idi. Bu kritik durumda 

örgüt harekete geçti, ve 1898 sonbaharında Selanik‘te ki Merkez Komite ve yan komiteleri 

silahlı birlikler kurmakla görevlendirdi. Bunun sonucu olarak Makedonya‘da Eksarhane 

tarafından sistematik bir silahlı hareket baĢladı. Çete faaliyetlerinin baĢladığı bu dönem de 

Makedonya Sorunu yeni bir boyut kazandı
29

. 

Osmanlı Devleti‘de Makedonya‘da bu sıkıntılarla uğraĢırken bir diğer gündemi de 

Girit Meselesi oluĢturmaktaydı. 1897 yılına gelindiğinde Girit‘te Rumlar, Yunanistan ile 

birleĢtiklerini ilan ettiler. Yunanlılar adaya asker çıkardılar. Ancak Avrupalı devletlerin araya 

girdi ve adaya asker çıkardılar, ada için Osmanlı Sultanına bağlı otonom bir yapı önerdiler, bu 

öneri Osmanlı Hükümeti tarafından kabul görmesine rağmen Yunanlılar kabul etmedi. Hatta 

sorunu zorla çözmek amacıyla Makedonya‘ya asker sevkiyatı yaptılar. Bu durum Osmanlı 

Devleti ile Yunanistan arasında yeni savaĢ sebebi oldu. 1897 Nisanında Osmanlı Devleti 
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28

 Hacısalihoğlu, a.g.e, s.48-50 
29

 Hacısalihoğlu, a.g.e, s.52 



International Journal of Eastern Mediterranean Studies 

Refereed Journal 

ıssn no: 2980-2350 

Year: 2, Vol: 2, Issue: 1  

 

  Sayfa 
392 

 
  

Yunanistan‘a savaĢ ilan etti Mayıs ayında savaĢ Yunanistan‘ın yenilgisiyle sona ermesine 

rağmen aracı büyük güçler tarafından adaya özerklik verildi. Bulgar hükümeti olası Osmanlı-

Yunan savaĢını fark ettikten sonra Makedonya‘da reform yapılması hususunda Yunan 

hükümetine iĢbirliği teklif etti. Bulgar tarafının çıkarlarına daha çok hizmet eden, tüm 

Makedonya‘nın otonomisini öngören bu reform teklifi Yunan hükümeti tarafından reddedildi. 

Yunanistan‘ın Girit ile uğraĢması Makedonya‘da Bulgarlara rahat çalıĢma ortamı bırakıyordu. 

Yine de bölgede iĢbirliği yapacak güç araya Bulgaristan aradığı desteği Sırbıstan ile uzlaĢma 

sağlamayarak bulmayı baĢardı. ―Ugodba‖ gizli antlaĢmasına göre; ― iki hükümet 

Makedonyada statükoyu değiştirecek bir eylemi önceden birbirlerine haber vermeden 

yapmayacaklardı. Ulusal, mezhepsel ve okul sorunlarında birbirlerine karşı mücadele 

etmeyeceklerini, aksine dayanışma içinde bulunacaklarını kararlaştırdılar…
30

”  

Bu iki devlet Osmanlı- Yunan SavaĢında tarafsız kaldılar ve buna karĢılık 

Makedonya‘da bazı imtiyazlar elde etmeye çalıĢtılar. Balkan ittifakının oluĢmasını 

engellemek isteyen Osmanlı Devleti, bu iki devlete imtiyazlar tanıdı. Makedonya‘da Sırpların 

yeni okullar açmasına izin verilmesinin yanında, Babıâli Üsküp Rum Metropolitliğine bir 

Sırplı atadı. Bulgaristan ise Manastır ve Debrede Bulgar Eksarhlığı metropolitleri kurulması 

için berat elde etti
31

. Makedonya‘da sadece Sırp, Rum ve Bulgarların kurmuĢ olduğu örgütler 

bulunmuyordu. Rum Patrikhanesi‘nin baskısından kurtulmak isteyen Ulahlarda örgütler 

kurmaya baĢlamıĢlardı. Ulah çeteleri Rumlara karĢı Bulgar çeteleri destekleyerek komitacılığa 

baĢlamıĢlardı
32

. 

 

Makedonya’da Islahat ÇalıĢmaları  

Bu üç devlet arasında uzlaĢma sağlanamaması, Makedonya‘da sürekli karıĢıklığa 

neden oluyordu. Bu çatıĢmalara Ulahlarda katılıyordu. 1897 yılına gelindiğinde Makedonya 

iyice karıĢmıĢtı. Çete faaliyetleri, soygunculuk, adam kaçırma had safhaya ulaĢmıĢtı. Bu 

Ģekilde Avrupa‘nın dikkatini çekmeye çalıĢıyorlardı. Bu tarihten itibaren, Rusya ve 

Avusturya‘nın harekete geçmesi soruna milletlerarası nitelik kazandırmaya baĢladı. 

Yahudiler, Makedonya‘nın Osmanlı Devleti‘nde kalmasını istiyorlardı. Onlar, Ġspanya‘dan 

zorunlu göç etmek zorunda kaldıktan sonra sığındıkları bu Osmanlı toprağındaki huzur ve 

hoĢgörüden memnundular. Bu ortam bozulsun istemiyorlardı. Yahudiler Osmanlıcılık fikrine 
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gönülden bağlıydılar
33

. Bu dönemde Osmanlı Devleti bir taraftan Girit, bir taraftan da 

Ermenilerle uğraĢmakta idi
34

. XIX. yüzyılın ikinci yarısında Ġngiltere‘nin Osmanlı Devleti‘ne 

karĢı tutumu da değiĢmiĢti. Ġngiltere artık Osmanlı Devleti‘ni parçalamak ve paylaĢmak 

istiyordu. Bu sebeple Ġngiltere Makedonya‘daki olayları bahane ederek Babıali‘yi 

sıkıĢtırmakta ve bölgede ıslahat yapılması konusunda ısrarcı davranıyordu. Bölge de terörün 

artması üzerine II. Abdülhamit‘in talimatıyla, 1902 yılı kasımın da ―Rumeli Vilayetleri 

Hakkında Talimat” adıyla yapılacak ıslahatlar yayınlandı
35

. Bu talimat ile valilerin yetkileri 

geniĢletilmiĢ, mahkemeler bağımsız hale getirilmiĢ, jandarmanın ise Müslüman ve 

gayrimüslim ayrımı yapılmaksızın birlikte çalıĢmasına karar verilmiĢti. Yine genel müfettiĢlik 

makamı talimat ile tahsis edildi. Bu makama Hüseyin Hilmi PaĢa tayin olunarak Selanik‘e 

gönderildi. Hüseyin Hilmi PaĢa bölge de baĢarılı çalıĢmalar yapmıĢ olsa da bölgedeki 

çeteciler amaçlarından vazgeçirilemedi. Osmanlı Devleti‘nin Makedonya‘da yaĢanan tüm bu 

sorunları çözmek için yaptığı yenilikler hiç kimseyi memnun etmemiĢti. Ġngiltere, bölgede 

ıslahat çalıĢmalarının geniĢletilmesini istiyordu. 1902‘de öne sürülen ıslahat paketine göre 

Ġngiltere, Selanik, Manastır ve Kosova vilayetleri ve jandarma örgütüne özerklik verilmesini 

ve Makedonya‘ya Hristiyan bir genel vali atanmasını istiyordu. Ġngiltere‘nin bu reform paketi 

Rusya‘nın telaĢlanmasına neden oldu
36

. 

Tüm ıslahat çalıĢmalarına rağmen 1903 yılında çıkan Ġllinden Vilayetinde çıkan isyan, 

sorunu yine Avrupa gündemine taĢımıĢ ve ―Mürszteg Tasarısı37” adı verilen reform paketi 

hazırlanmıĢ fakat bu reform programı da, Bulgar ve Rum kiliseleri arasındaki sorunu 

çözmemiĢti. Her iki tarafa ait çeteler Makedonya Halkını bağlı bulunduğu kiliseden zorla 

ayırarak bağlı bulundukları dini merkezi değiĢtirmeye çalıĢıyordu. XIX. yüzyılda Milliyetçilik 

akımının en Ģiddetli yaĢandığı Balkanlar‘da, ulus devletle kilise örgütlerinin iç içe geçtiği 
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görülür
38

. 

Her fırsatta Osmanlı Devleti‘nin içiĢlerine karıĢmayı ev ödevi kabul eden Avrupalı 

devletler, bu kez de Bulgaristan‘ın koruyuculuğunu üstlenmiĢti.1903 yılındaki karıĢıklıklar, 

dünya kamuoyunu Osmanlı aleyhine çevirmiĢti. Bu karıĢıklıklar nedeniyle, Ġngiliz Kralı 

Yedinci Edward, sorunu çözmek için Rusya Çarı Ġkinci Nikola‘ya görüĢme teklif etmiĢti. 

Amacı olası Avusturya- Rus savaĢını engellemekti
39

. Ġkili Reval Ģehrinde bir araya geldiler. 

Burada alınan kararlar Ģu Ģekildeydi:
40

 

1-  Makedonya‘ya yedi yıl süreyle Avrupalı bir genel vali tayin edilecekti. Bu vali 

Avrupa adına serbestçe hareket edebilecekti. 

2- Babıâli‘ce Makedonya‘ya özel ve ayrı bir idare Ģekli kurulacaktı. 

3- Jandarmanın Rusya, Fransa, Ġtalya, Ġngiltere ve Avusturya‘nın müĢtereken, 

göndereceği reformcu subaylar tarafından idare edilmesi 

4- Maliyenin tamamının Avrupalı Devletlerin kontrolü altına alınması 

5- Makedonya‘nın ayrı bir bütçesi olması ve bütçe de askerlik masraflarının 

bulunmaması… 

Reval‘de, Makedonya jandarma bölgelerine ayrıldı. Selanik‘te Ruslar, Drama‘da 

Ġngilizler, Serez‘de Fransızlar yerleĢtiler. Kosova Vilayeti; Avusturya‘nın, Manastır Vilayeti; 

Ġtalyanların jandarma reform örgütüne alındı. 150 civarında subay bulunduğu Makedonya 

reform organizasyonun baĢında General George bulunuyordu. Artık Makedonya‘da Osmanlı 

Hükümeti‘nin etkinliği kalmamıĢtı. Tüm yetkiler General George komutasındaki Jandarma 

Reform Dairesi‘nde bulunuyordu. Bölgedeki Osmanlı komutanları da bu daireye bağlanmıĢtı. 

Bulgarlar, Sırplar, Ulahlar vs. milletler dilek ve Ģikâyetlerini reformcu subaylarına 

bildiriyorlardı. Bölge de Osmanlı Hükümeti‘nin varlığı kalmamıĢtı
41

. Avrupa devletleri bölge 

de yaĢanan her olaydan Osmanlı Devleti‘ni sorumlu tutuyorlardı. Bulgar çeteleri Manastır‘ın 

―Rakova‖ köyünde ve Yunan çeteleri ise ―İşkoçvir ve Puluk‖ köylerinde katliam derecesinde 

dehĢet uygulamıĢlardı. Osmanlı Devleti, bölgede huzuru sağlayarak yabancı devletlerin 

içiĢlerimize karıĢmasını engellemek için bu çetelerle mücadele etti. Bu mücadele sonuçsuz 

kaldı, artık ipin ucu Osmanlı hükümetinin elinde değildi. Makedonya‘nın durumu artık Ġngiliz 

ve Fransız parlementolarında görüĢülüyordu. Sultan II. Abdülhamit ve Babıâli Makedonya 
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sorunu karĢısında çaresiz kalmıĢlardı. Bu durumu Osmanlı Devleti lehine dönüĢtürecek fikir 

Alman Ġmparatoru II. Wilhelm‘den gelmiĢti. Artık II. Abdülhamit bu durumu, bölgedeki 

dengeleri sağlamak ve Avusturya ve Rusya arasındaki rekabetten yararlanacak siyasi bir 

malzeme olarak kullanacaktı
42

.  

Reval GörüĢmeleri kararları Babı‘ali‘ye bir nota Ģeklinde tebliğ edildi. 1908 yılına 

kadar bölgede gerekli düzenlemelerin yapılması ve sükûnetin sağlanması için süre verildi. Bu 

nota Hristiyanlar özellikle Bulgar halk arasında coĢkuyla karĢılandı. Ancak Rumların 

durumun bir süre sonra kendi aleyhlerine döneceğini anladılar. 1907 ġubat - 1908 Mart ve 

Nisan aylarında Bulgarlara karĢı eskisinden daha geniĢ faaliyete giriĢtiler. Yunan subaylarının 

komutasında 300 kiĢilik çeteler Makedonya‘ya girdi, önlerine Bulgar köylerini yakıp 

yıkmaya, rastladıkları Bulgarları öldürmeye baĢladılar
43

.Makedonya‘da, Bulgarlar, Sırplar ve 

Yunanlılar arasında okul ve kilise açma rekabeti vardı. Artık okullarda eğitim öğretim, 

kiliselerde ibadet yapılmıyordu. Halk zorla kiliselere götürülüyor, çocuklar baskı ile okullara 

kayıt ediliyorlardı
44

. Bu kurumlar Balkan uluslarının millileĢme davalarına hizmet eder hale 

gelmiĢlerdi.  

Sonuç 

Kilise ve mektepler meselesinin ortaya çıkmasından sonra düĢman kamplara bölünen 

Hıristiyan topluluklar, kanunun maksadıyla ortaya çıkmasından sonra tek tek bir araya 

gelerek, aralarındaki husumetleri sona erdirmek için karĢılıklı ziyaretler gerçekleĢtirdikleri 

görülmüĢtür. Bu ziyaretlerden biri Manastır mebusu Pançe Doref efendi ile Rum mebuslar 

BoĢo, Honeus, Vamvakas ve Dinkas Efendiler arasında gerçekleĢti. Bu kiĢilerin ilk önce 

Fenere giderek Rum Patriği ile görüĢmüĢlerdi. Pançe Efendiye büyük bir iltifat gösteren patrik 

Eksarhane ile bir yakınlaĢma iĢbirliği arzusunda olduğunu beyan etmiĢti. Pançe Doref Efendi, 

Eksarhanenin de aynı düĢünce de olduğunu patriğe iletmiĢti45. 

Bu karĢılıklı nezaket iliĢkilerinin geliĢmesinin hemen akabinde Rum, Bulgar, Ulah ve 

Ermeni patrikleri bir araya gelerek Osmanlı hükümetine sunmak üzere Makedonya içerikli bir 

takrir hazırladıklarına dair bilgiler gönderilmeye baĢlandı.  

Kısa bir süre sonra hükümete sunulan bu takririn sonucu henüz belli olmamıĢken, 

Ermenice gazetelerden biri Ermeni patrikhanesinin Rum patrikhanesiyle ortak hareket etmeye 
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baĢladıklarını bildirirken, bu ortak hareket etmenin henüz bir menfaat sağlamadığı gibi 

mevcud duruma zarar verdiğini yazmaktaydı.  

Gazetenin iddiasına göre bu birleĢme öncesinde Rum patrikhanesinin kendisini diğer 

patrikhanelerden üstün kabul etmesi yanında, teĢrifatta da kendilerine ayrı bir paye 

çıkardıklarını bildirmekteydi. Bu iki husus dahi iki patrikhanenin hangi maksada binaen 

birlikte hareket etmelerini gerektireceği konusunda Ģüphelere sebep olduğu gibi, ne fayda 

sağlayacağının da sorgulanmasını gerekli kılıyordu. 

Bu son haberler üzerine Ermeni ve Rum Patriklikleriyle Bulgar Eksarhlığı Adliye 

Nezaretine, yeni birer takrir vermiĢlerdi. Bu takrirlerin içeriği basına yansımamıĢtı. Ancak 

genel olarak adalet talebi ile alakalı oldukları söylenmekteydi. Bununla beraber basına sızan 

haberlerde Makedonya‘da meydana gelen cinayetlerin failleri hakkında kati tedbirler alınması 

için ahali tarafından patrikhaneye yapılan müracaatlar sebebiyle bu takrirlerin verilmiĢ 

olabileceği de muhtemel görünmekteydi. 

 Bu müracaatların gerçekten Makedonya‘daki cinayetlerin sona erdirilmesi hususunda 

verilip verilmediği konusunda zamanın basını da ikna edilmiĢ değildi. Bu husus her iki tarafça 

da sorgulanırken basın patrikhanelerin bu ortak tavrı değerlendirirken, takrirlerin gerçekten 

adaletin sağlanıp cinayetlerin durdurulması yönünde verilmiĢ olması halinde, hükümetin asli 

vazifesi olan bu hususta patrikhanelerin de yardım etmesi gerektiği belirtilmekteydi. 
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